Abdurrahman Medineli tabiîlerdendir. Medine şehri Resûlullah’ın (s.a.) ve

ashabının Mekke’den hicretle İslam devletinin temelini attığı şehirdir ve İslam teşriinin

büyük bir kısmı da Medine’de oluşmuştur.

Medine şehri İslam devletinin siyasi merkezliğini Hz. Peygamber’den sonra Hz. Ebû

Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644) ve Hz. Osman'ın (ö. 35/655) hilafet dönemle-

rinde de sürdürmüştür. Hz. Ali (ö. 40/661) ise siyasi, dini ve sosyal nedenlerin etkisiyle

hilafet merkezini Kûfe'ye taşımıştır. Emevî saltanatının iktidarı ele geçirmesiyle

Muâviye devlet merkezini Şam'a nakletmiştir. Muâviye'den sonra Emevî devletinin ba-

şına geçen Yezîd'e Medineliler biat etmemişlerdir. Bu muhalefeti yok etmek için Suri-

ye'den gelen Emevî ordusu, Harre Savaşı'nda (63/683) Medine'yi yağmalamıştır. Bu

olay sonucunda Medineliler, Yezîd'e zorla biat ettirilmiştir. Bundan sonra da Medine

bazen Emevîler'in bazen de Hicâz'da halifeliğini ilan eden Abdullah b. ez-Zübeyr'in

atadığı valiler tarafından yönetilmiştir. Ancak Abdülmelik b. Mervân Emevî devletinin

başına geçtikten (65/685) bir süre sonra Abdullah b. ez-Zübeyr (ö. 73/692) üzerine ordu

göndererek, Medine ve Mekke'yi yeniden Emevî devletinin hakimiyeti altına almıştır.

Medine, Emevî devletinin sonuna doğru kısa bir süreliğine Hariciler'in kontrolüne geç-

mişse de, bunun ardından Emevî ordusu tekrar şehri ele geçirmiştir.10

114.000 sahabenin12 30.000 kadarının Medineli olduğu kaydedilmiştir.13 Bunların ara-

sında da binden fazla hadis rivayet ettikleri için muksîrûndan sayılan Hz. Aişe (ö.

58/678), Ebû Hüreyre (ö.58/678), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693), Ebû Saîd el-Hudrî

(ö.74/693) ve Câbir b. Abdullah (ö. 78/697) bulunmaktadır.

Medine’deki sahabe sonrası tabiûn nesli ve bunlar arasında ayrı bir öneme sahip olan

fukahâ-i seb’a da, Resûlullah’ın (s.a.) sözlerini işiten ve amellerini gören sahabîlerden

hadis bilgilerini almışlardır.14 Böylece Medine'de tabiûn döneminde daha çok rivayetin

mektedir.21 Bu da kaynakların çoğunluğunun kabul ettiği görüşün, yani isminin künye-

siyle aynı olduğunun doğruluğunu göstermektedir.

1. 1. 2. Doğumu

Ebû Bekir b. Abdurrahman’ın hangi yılda doğduğu konusunda kaynaklarda kesin bir

tarih verilmemiştir. Sadece Hz. Ömer’in hilafette olduğu zamanda (13–23/634–644)

doğduğu belirtilmiştir.22 Vefatı h. 94 (713) yılında gerçekleşen Ebû Bekir b.

Abdurrahman’ın annesi ile babasının h. 18 (639) yılında Amevas veba salgınından son-

17 İbn Sa’d, et-Tabakât, V, 207.
18 İbn Sa’d, et-Tabakât, V, 208; Ahmed b. Hanbel, el-İlel, II, 141, 179; İbn Kuteybe, el-Maârif, s. 599;

İbn Ebû Hatîm, el-Cerh, IX , 336; İbn Hibbân, Meşâhîr, s. 65; Mizzî, Tehzibü’l-Kemâl, XXXIII, 112;
Zehebî, Tezkire, I , 63; a.

Ebû Bekir b. Abdurrahman ile Urve b. ez-Zübeyr (ö. 94/723) Cemel olayında (36/656)

Hz. Âişe yanında yer almak istemişlerse de yaşları küçük olduklarından dolayı her ikisi

de orduya alınmamıştır.52

1.1.7. Eşleri ve Çocukları

Ebû Bekir b. Abdurrahman üç hanımla evlenmiştir. Eşleri Sare bt. Hişam b. el-Velîd,

Kureybe bt. Abdullah ve Rümeyse bt. el-Velîd’dir.53

Sare bt.

Onun vefat yılı hakkında kaynaklarda üç farklı bilgi yer almaktadır. Bunlardan birincisi

Ubeydullah b. Sad’ın, Ebû Bekir b. Abdurrahman’ın h. 95 (714) de vefat ettiğinin ken-

disine rivayet edildiğini söylediği görüştür.59

Halîfe b. Hayyât (ö. 240/854)60 ve Ali b. el-Medînî (ö. 234/848)61 ise Ebû Bekir b.

Abdurrahman’ın h. 93 (712) yılında vefat ettiği görüşündedirler .

Bu iki görüşün dışında daha fazla kabul gören üçüncü görüş ise Ebû Bekir b.

Abdurrahman’ın h. 94 (713) yılında vefat ettiğidir. Bu tarihi Vâkıdî,62 Abdullah b. Cafer

el-Mahremî’den, Buhârî,63 el-Ferve’den rivayet etmiştir. Kaynakların çoğu da onun ve-

fatının h. 94 (713) yılında gerçekleştiğini kaydetmektedir.64

Ayrıca, Ebû Bekir b. Abdurrahman’ın vefat ettiği h. 94 (713) yılında birçok fakih vefat

etmiştir. Bundan dolayı bu yıla ‘senetü’l-fukahâ’ ismi verilmiştir.65 Vefat eden fakihler

arasında Saîd b. Müseyyeb, Zeynelabidîn ve Urve b. ez- Zübeyr de vardır.66

1.2. Kişiliği

1.2.1. Ahlakî Kişiliği

Ebû Bekir b. Abdurrahman, Kureyş'in önde gelen kişiliklerinden biridir. O kaynaklarda

Kureyş’in efendilerinden67 ve müslümanların önderlerinden biri olarak nitelendirilmiş-

tir.68

59 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXXIII, 118.
60 Halîfe b. Hayyât, et-Tarîh, s. 306. Halife b. Hayyât bir başka eserinde ise Ebû Bekir b.

Abdurrahman’ın vefat tarihini h. 94 (713) olarak vermiştir. Bk. Halife b. Hayyât, et-Tabakât, s. 245.
61 Nevevî, Tehzîb, II, 195.
62 İbn Sa’d, et-Tabakât, V, 208.
63 Buhârî, et-Tarîhu’s-Sağîr, I, 232.
64 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXXIII, 147; Zehebî, Siyer, IV, 418; a. mlf. , Duvel, I, 54; a. mlf. , Tezkire,

I, 64; a. mlf. , el-Kâşif, s.

70 Bu riva-

yetten, onun, dehr orucu tuttuğu anlaşılabilir.71

Ebû Bekir b. Abdurrahman alimlerin sultanlarla sık sık görüşerek onlara ilimleri ile ya-

rarlı olacakları inancına sahip olduğundan devrindeki yöneticilerle yakınlık kurmuştur.72

Örneğin Emevî sultanlarından Abdülmelik b. Mervan (65–86/685–705), Ebû Bekir b.

Abdurrahman'a saygı gösterip ikramda bulunmuştur. Kendisinden sonra sultanlığa ge-

çen oğulları Velîd (86–96/705–715) ve Süleyman’a (96–99/715–717) da aynı şekilde

davranmalarını vasiyet etmiştir.73 Bir başka rivayette de oğlu Velîd’e (86–96/705-715)

Medîne’deki arkadaşları Ebû Bekir b. Abdurrahman ve Abdullah b. Cafer b. Ebû Tâlib’i

korumasını vasiyet etmiştir.74 Yine, Abdülmelik'in, Medine ehline bir kötülük yapmaya

niyetlendiğinde Ebû Bekir b.

Urve b. ez-Zübeyr, teyzesi Hz. Âişe’nin hadislerini en iyi bilen üç kişiden biri kabul

edilmiştir. Urve b. ez-Zübeyr h. 94 (713) yılında vefat etmiştir.91

3) Kâsım b. Muhammed b. Ebû Bekir

Kâsım b. Muhammed, Hz. Ebû Bekir’in torunu, Hz. Âişe’nin yeğenidir.92

Halası Hz. Âişe’nin hadislerini en iyi bilen üç kişiden biri kabul edilmiştir. İbn Sa’d

sika, alim, fakih, verâ sahibi ve kesîru’l-hadîs olarak Kâsım’ı tavsif etmiştir. İmam Mâ-

lik’e göre ise onun hadisi ve fetvaları azdır. Kâsım b. Muhammed h. 106 (724) yılında

vefat etmiştir.93

4) Hârice b. Zeyd

Hârice b. Zeyd meşhur sahabî Zeyd b. Sabit’in oğludur.94 H. 29 veya 30 (650-651) yı-

lında dünyaya gelmiştir.95

İbn Sa’d, Hârice b. Zeyd’in kesîru’l-hadîs olduğunu söylemiştir. Mus’ab b. Abdullah

da: “Hârice b. Zeyd ve Talha b. Abdurrahman, mirasları paylaştırır ve miras üzerine

belgeler düzenlerlerdi. İnsanlar bu ikisinin görüşüne razı olurlardı.” demiştir. Hârice b.

Zeyd h. 100 (718) yılında vefat etmiştir.96

5) Süleyman b. Yesâr

Süleyman b. Yesâr, Hz. Peygamber’in (s.a.) eşi Meymune bt. Hâris’in azadlı kölesidir.97

Hasan b. Muhammed, Süleyman’ın Saîd b. Müseyyeb’ten daha anlayışlı olduğu görü-

şündedir. Saîd b. Müseyyeb de, döneminin en bilgili kişilerinden olduğu için Süleyman

de tabii, sika, abid ve güvenilir olarak tanıtmışlardır. Süleyman b. Yesâr h. 107 (725)

yılında vefat etmiştir.98

6) Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe

İbn Sa’d, Ubeydullah b. Abdullah’ın kesîru’l-hadis, sika ve fakih olduğunu söylemiş-

tir.99 Ubeydullah b. Abdullah helal ve haram konularında döneminin önde gelenlerinden

birisi ve Ömer b. Abdülaziz’in de hocasıdır. Ayrıca, iyi bir şair olan Ubeydullah b. Ab-

dullah h. 98 (716) yılında vefat etmiştir.100

Üzerinde ittifak edilemeyen yedinci fakihin ismi, Ebû’z-Zinâd'a (ö. 130/748) göre Ebû

Bekir b. Abdurrahman,101 Abdullah b. el-Mübârek’e (ö. 181/797) göre Salim b. Abdul-

lah b. Ömer,102 Ebû Abdullah el-Hakim en-Nisaburî’ye (ö. 405/1014) göre Ebû Seleme

b. Abdurrahman’dır.103 Görüldüğü gibi Ebû Bekir b. Abdurrahman, Salim b. Abdullah

ve Ebû Seleme b. Abdurrahman’ın her biri farklı rivayetlerde yedinci fakih olarak zik-

redilmektedir.104

Bununla birlikte, yedi fakihin isimlerinin verildiği bir beyitte Ebû Bekir b.

konulardır.143

Yine o, tabiûn döneminde cerh ve tadilde bulunan münekkitler arasında sayılmıştır.144

Ne var ki, cerh ve tadilde bulunduğu herhangi bir değerlendirmesine kaynaklarda rastla-

nılmamıştır.

Ebû Bekir b. Abdurrahman’ın hadis ilmindeki güvenilirliği hakkında İclî145 (ö.

261/875), İbn Sa’d146 (ö. 230/844) ve İbn Hibbân147 (ö. 354/965) onun sika bir ravi ol-

duğunu belirtmişlerdir.

Kaynaklarda yer alan yukarıdaki bilgilere göre Ebû Bekir b. Abdurrahman’ın hadisçiliği

hakkında, onun tabiûn dönemindeki hadis bilgisine sahip muhaddislerden biri olduğu

ancak hadis rivayetiyle çok öne çıkmadığı söylenebilir.

2.1.1.HOCALARI

el-Hakem el-Emevî’nin künyesi Ebû Abdülmelik’tir. Künyesinin

Ebû’l-Hakem veya Ebû’l-Kasım olduğunu rivayet edenler de vardır. Mervân’ın dünyaya

gelişinin hicretten iki yıl sonra gerçekleştiğini söyleyenler olduğu gibi, dört yıl sonra

doğduğunu söyleyenler de vardır.194

Mervân b. el-Hakem, Muâviye tarafından h. 42–49 (662–669) ve beş yıl aradan sonra da

h. 54–56 (674–676) veya 57 (677) yıllarında iki kez Medine valiliğine getirilmiştir.195

Mervân, II. Muaviye’den sonra da Emevî devletine sultanlık yapmış ve dokuz ay (64–

65/683–684) bu görevde kalmıştır.196

Mervân b. el-Hakem h. 65 (684) yılında, altmış üç yaşındayken vefat etmiştir.197

Ebû Bekir b. Abdurrahman’ın Mervan’dan Kütüb-i Tis'a'da bir hadis rivayet etmiştir.198

2.1.1.1.13. Nevfel b. Muâviye

Nevfel b. Muâviye b. Urve, Bedir ve Uhud’da müşriklerin yanında savaşmıştır. Daha

sonra müslüman olup Mekke’nin fethi, Huneyn ve Taif’te Resulullah’la birlikte olmuş-

Nevfel b. Muâviye, Yezîd b. Muâviye’nin hilafeti zamanında (60–64/680–684) vefat

etmiştir.

Ebû Bekir b. Abdurrahman’ın, Nevfel b. Muâviye’den rivayet ettiği bir hadis Kütüb-i

Tis'a'da sadece Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde geçmektedir.200

2.1.1.1.14. Safvân b. Muattal es-Sülemî

Safvân b. Muattal es-Sülemî, Medinelidir ve künyesi Ebû Amr el-Kaysî’dir. Hz. Pey-

Abdulhumeyd b. Abdullah b. Ebû Amr,251 Abdullah b. Kab el-Himyerî,252 Âmir eş-Şabî

(ö. 103/721),253 İkrime b. Hâlîd,254 Mücâhid b. Cebr el-Mekkî’dir. 255

2.1.2.2. Diğer Talebeleri

Ebû Bekir b. Abdurrahman’ın Tehzîbü’l-Kemâl’de zikredilen diğer dört talebesinin ri-

vayet ettiği hadisler Kütüb-i Tis'a dışındaki kaynaklarda geçmektedir. Bu talabeleri de

Umâre b. Umeyr,256 Ebû Sahr Câmi b. Şeddâd (ö. 128/747),257 Irak b. Mâlik (ö.

101/720)258 ve Yezîd b. Abdullah b. Kusayt (ö. 121/739)’dır.259

Tehzîbü’l-Kemâl’de Ebû Bekir b. Abdurrahman’ın talebesi olarak zikredilen ancak yapı-

lan araştırma sonucu Ebû Bekir b. Abdurrahman’dan rivayeti bulunamayan talebeleri

ise oğulları Abdullah b. Ebû Bekir b. Abdurrahman, Ebû Seleme b. Ebû Bekir b.

Abdurrahman, diğerleri Ebû Sahr Yezîd b. Ebû Sümeyye (ö. 118/736), Amr b. Dînâr (ö.

124/740) ve Ebû Abdurrahman Halîd b. Zeyd’dir.

2.1.2.3. Hocalarıyla ve Talebeleriyle İlişkisinin Değerlendirilmesi

Yukarıda görüldüğü gibi, Ebû Bekir b. Abdurrahman’ın hocalarından rivayet ettiği ve

talebelerinin ondan naklettiği hadislerin sayısı çok değildir.